1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 30/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de Mérito

“Ayrton Senna”, ao Senhor Fabiano Oliveira

Novais.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

                      Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mérito “Ayrton Senna”, ao

Senhor Fabiano Oliveira Novaes, pelos relevantes serviços prestados no

desenvolvimento do esporte  de Itaquaquecetuba como Secretário de Esporte e Lazer,
se destacando como desenvolvedor de vários projetos esportivos de grande relevância.

Art. 2º  A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a

Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 06 de Fevereiro de 2023.

_________________________

CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Secretário de

Esporte e Lazer o Sr.  Fabiano Oliveira Novais por sua relevância no esporte.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Fabiano Oliveira Novais

Data de Nascimento : 21/03/1980

 Morador de Itaquaquecetuba desde o nascimento há 42 anos. Casado, pai do Matheus de 8

anos.

Iniciou sua trajetória na Secretaria de Esporte em 2007 a 2011 com projetos sociais e
professor de Voleibol adaptado;

Em  2012 foi para a Secretária de Educação atuar como professor de Educação Física,
posterior fui diretor de escola, depois fiquei como Supervisor de Ensino;

 Em 2019 assumiu a Secretária Municipal de Educação como Secretário Municipal ficando
até o fim de 2020;

Em 2021 assumiu como Supervisor de Ensino novamente;

Em 2022 fui convidado pela Secretaria Maria Cristina e o Prefeito para ficar como Secretário
Adjunto de Educação, onde no meio do ano me efetivei como professor do Ensino

Fundamental.

Trabalhou como professor de Educação Física 2009 - 2016 na Secretaria de Educação
Estadual de SP.

Trabalhou como Avaliador Físico na Academia Reebok.

Atualmente é Secretário de Esporte e Lazer  em Itaquaquecetuba, onde desenvolve vários
projetos esportivo

Formação

 Licenciado em Educação Física - UMC

 Bacharel em Educação Física - UMC

 Licenciado em Sociologia - UNIMES

 Licenciado em Pedagogia -  Falc

 Pós graduado em Docência do Ensino Superior - FCE.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VU4D5132MD587S22
		2023-02-06T17:24:33-0300

		2023-02-06T17:24:33-0300